
CADERNO 1  7segunda-feira, 17 de JUNHO de 2013

ERRATA:
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540618

PORTARIA Nº 994/13 DE 11/04/ 2013;
Onde se lê: Período de Gozo 27/03/13 A 25/05/13
leia-se: Período de Gozo 27/03/13 a 02/05/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.380 de 19/04/13

AvISO DE lICITAçÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540304

MODAlIDADE: PREGÃO ElETRôNICO
Número: 13/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, cujo objeto é fortalecer 
a presença dos órgãos que compõem o Sistema Estadual de 
Segurança Pública - SESP, do Estado nos municípios fronteiriços 
de Almeirim, Alenquer, Óbidos, Oriximiná, São Caetano de 
Odivelas e Abaetetuba, Ação esta que tem por finalidade a 
prevenção, controle, fiscalização e repressão dos delitos na 
faixa de fronteiras, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000       449052                  0306000000          Federal
06181134263520000       449052                  6101000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NúMERO DE PUblICAçÃO: 540440
PORTARIA Nº. 0892/2013- GAb/SAGA/SEGUP     

bEléM-PA, 14 DE JUNHO DE 2013.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº. 8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003
RESOLVE:
I – Designar como PREGOEIROS os servidores,WALTER ANDRÉ DE 
SOUSA ROCHA, Procurador Autárquico, Matrícula Nº: 57198140, 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR, Gerente 
Regional de Criminalística, Matrícula Nº. 57190855-1, bem como 
EQUIPE DE APOIO, o servidor ITALO JULIANO GARCIA VAZ, 
Assistente de Desenvolvimento Social, Matrícula Nº. 57225259-
3, pelo período de 1(um) ano a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

NúMERO DE PUblICAçÃO: 540568
PORTARIA Nº 030/2013-ASSEP/GAb/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso das atribuições Constitucionais e Legais, no âmbito 
de sua legitimação funcional, etc..
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social tem por missão institucional coordenar, 
supervisionar, monitorar e avaliar as ações dos órgãos  
integrantes  do  Sistema,  visando  garantir  a  preservação  da 
ordem pública, da incolumidade das pessoas e do patrimônio, 
garantindo a integridade e a segurança do cidadão, exercendo, 
para tanto, a coordenação, a supervisão, a articulação, a 
integração e a avaliação dos órgãos integrantes do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social– SIEDS.
CONSIDERANDO o objetivo primeiro da Segurança Pública deste 
Estado, que se corporifica no exercício diuturno da prática de 
todos os atos, na esfera de sua competência, que busquem a 
proteção ampla da sociedade, envidando esforços que visem 
a diminuição da criminalidade e da violência em todas as suas 
formas, em tudo resguardando a dignidade da pessoa humana;
CONSIDERANDO a necessidade de se criar um grupo 
interinstitucional de controle, para que atue na fiscalização 
dos estabelecimentos comerciais que comercializam bebidas 
alcoólicas, englobando as Polícias Civil e Militar, o Corpo de 
Bombeiros Militar e o Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, colaborando para a maior efetividade da atuação dos 
organismos de segurança pública que hodiernamente possuem 
tal atribuição;

CONSIDERANDO, ainda, que a criação de um grupo, nestes 
moldes e finalidade, foi objeto de manifestação do Comitê 
Integrado de Gestores da Segurança Pública – CIGESP, por 
ocasião da 47ª Reunião Ordinária, ocorrida em 14.05.2013 e 
ratificada na 48ª Reunião Ordinária de 21.05.2013, que deliberou 
no sentido da criação do grupo;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica criado o Grupo de Acompanhamento e Controle da 
Fiscalização - GCON, para que atue de modo a colaborar com os 
organismos do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social, que regimentalmente possuem a atribuição de fiscalizar 
estabelecimentos de diversão ou similares e que comercializam 
bebidas alcoólicas, em prol de uma maior efetividade das ações 
fiscalizatórias.
Art. 2º. O GCON será composto por representantes da Polícia 
Civil, da Polícia Militar, do Corpo de Bombeiros Militar e do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves” que, atuando no âmbito 
de suas respectivas instituições, mas de forma coordenada pela 
SEGUP-PA, procederão de forma complementar e sinérgica 
entre si, em prol do cumprimento da diretriz estabelecida 
neste instrumento e à luz de sua suas respectivas missões 
institucionais.
Art. 3º. A coordenação das ações do GCON ficará a cargo desta 
SEGUP-PA, por meio da Secretaria Adjunta de Gestão Operacional 
– SAGO, cujo titular deverá apresentar semanalmente, perante 
o Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública – CIGESP, 
por ocasião das reuniões ordinárias, relatórios semanais dos 
resultados da atuação do grupo, bem como dar a conhecer do 
planejamento operacional de ações futuras.
§ 1º. O SAGO encaminhará o resultado das operações, bem 
como outras informações atinentes a atuação fiscalizatória dos 
órgãos à SIAC, para fins de análise e tratamento dos dados e 
estudo estatístico.
Art. 4º. Os órgãos que compõem o Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, que empreendem 
o tipo de fiscalização tratada por esta Portaria, deverão enviar 
o histórico de suas atividades de fiscalização ao GCON, a fim de 
que a revisita ocorra com o devido conhecimento de causa, em 
face dos estabelecimentos fiscalizados. Tanto para averiguar o 
trabalho feito pela fiscalização ordinária, quanto para constatar 
a recalcitrância do estabelecimento que não acata a ordem 
de suspender as atividades, enquanto este não regulariza sua 
situação administrativa.
Art. 5º. São representantes dos órgãos que compõem o Grupo 
de Acompanhamento e Controle da Fiscalização – GCON:
I. Pela Polícia Civil do Estado do Pará:
a) Felipe Pinheiro Schmidt, Delegado de Polícia Civil;
b) Andreza Martins Franco, Delegada de Polícia Civil.
II. Pela Polícia Militar do Estado do Pará:
a) Marcelo Augusto Bastos Leão - CPRM, Maj QOPM;
b) Marcelo Siqueira Rêgo – CPC, Maj QOPM.
III. Pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará:
a) Francisco De Assis Queiroz Moreira, Tenente-Coronel QOBM;
b) Márcio Martins Da Silva, 2º Tenente QOBM;
IV. Pelo Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
a) Silvio André Lima Da Conceição, Perito Criminal;
b) Amilcar Baptista Tocantins Júnior, Perito Criminal.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, quarta-feira, 12 de junho de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAçÃO: 540697

Contrato: 24-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de redes de computadores com 
serviços de infraestrutura de rede de fibra óptica e de fixação de 
rádios para sistema de Rede sem Fio. 
Valor Total: 212.471,09
Data Assinatura: 12/06/2013
Vigência: 12/06/2013 a 11/06/2014
Pregão Eletrônico: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1177
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9132419902 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NúMERO DE PUblICAçÃO: 540724
AvISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ElETRôNICO N. 016/2013 – SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
através de seu pregoeiro devidamente designado informa que 
o Pregão Eletrônico n. 016/2013 – SEGUP, que tem por objeto 
a contratação de empresa para prestação de serviços de seguro 
aeronáutico, para o helicóptero modelo esquilo AS 350 B2, 

ano 2013, prefixo PR-SIS, com a sessão de abertura marcada 
para 18/06/2013 às 09h, foi suspenso para alteração do edital. 
Posteriormente será informada nova data de abertura.
Belém (Pa), 14 de junho de 2013
Italo Juliano Garcia Vaz
Pregoeiro Designado

PORTARIA Nº 922/2013-SAGA/SEGUP
NúMERO DE PUblICAçÃO: 540965

CONSIDERANDO: Processo nº 2013/269975 de 06/06/2013;
RESOLVE: Conceder ao servidor ANTÔNIO MARIA LOURINHO 
PANTOJA, Técnico de Administração e Finanças, MF nº 79634/2, 
Licença Prêmio referente a 60 (sessenta) dias do triênio 
233/2006, a ser gozada no período de 01/08 à 29/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541032

PORTARIA: 584/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572215891/PATRICK PAULO DA SILVA ACACIO (SD/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541012

PORTARIA: 578/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56960701/JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS (3º SGT/PM) 
/ 3.0 diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541016

PORTARIA: 579/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55927711/EDIVALDO MOURA DA SILVA (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541020

PORTARIA: 580/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55796351/LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR (CB/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 541024

PORTARIA: 581/13-SAGA
Objetivo: Para realização de estágio supervisionado durante a 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55762101/WASHINGTON DE SOUZA SILVA (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares


